motus sit ut corpus cœleste reducatur secundum *ubi* de potentia in actum; quia hæc potentia nunquam potest tota in actum reduci, quia, dum corpus cœleste est actu in uno *ubi*, est in potentia ad aliud, sicut est de potentia materiæ primæ respectu formarum. Sicut igitur finis naturæ, in generatione, non est reducere materiam de potentia in actum, sed aliquid quod hoc consequitur, scilicet perpetuitas rerum, per quam ad divinam similitudinem accedunt, ita finis motus cœlestis non est reduci de potentia in actum, sed aliquid consequens ad hanc reductionem, scilicet assimilari Deo in causando. Omnia autem generabilia et corruptibilia, quæ causantur per motum

cœli, ad hominem ordinantur quodammodo sicut in finem, ut ostensum est (l. III, c. 81). Motus igitur cœli præcipue est propter generationem hominum; in hoc enim maximam divinam similitudinem consequitur in causando, quia forma hominis, scilicet anima rationalis, immediate creatur a Deo, ut ostensum est (l. II, c. 87). Non autem potest esse finis multiplicatio animarum in infinitum, quia infinitum contrariatur rationi finis. Nihil igitur inconveniens sequitur si, certo numero hominum completæ, ponamus motum cœli desistere.

Cessante tamen motu cœli et generatione et corruptione ab elementis, eorum substantia remanebit ex immobilitate divinæ

effet, les êtres pour qu'ils existent ; et, par conséquent, l'être des choses qui sont aptes à la perpétuité demeurera perpétuellement. Or, les corps célestes sont de nature à exister perpétuellement quant au tout et quant à la partie ; les éléments, quant au tout, bien qu'ils ne soient pas tels quant à la partie, parce qu'ils sont corruptibles quant à la partie ; et les hommes, au contraire, quant à la partie, bien qu'ils ne soient pas tels quant au tout ; car l'âme raisonnable est incorruptible, et le composé est corruptible. Tous les êtres qui sont aptes de quelque manière que ce soit à la perpétuité seront donc conservés quant à leur substance dans cet état final du monde, Dieu suppléant par sa puissance à ce qui leur manque par suite de leur propre instabilité ; pour les autres, qui sont complètement assujettis à la corruption quant au tout et quant à la partie, tels que les animaux, les plantes et les corps mixtes, ils ne se conserveront aucunement dans cette condition d'incorruptibilité. Il faut donc entendre ce que dit l'Apôtre : *La figure de ce monde passe* (I. Cor., VII. 31), en ce sens que la forme qu'a maintenant le monde disparaîtra, mais que sa substance demeurera. On explique aussi de la même manière cette parole : *Lorsque l'homme s'est endormi, il ne ressuscitera pas, jusqu'à ce que le ciel soit brisé* (Job, XIV, 12), c'est-à-dire jusqu'à ce que cesse cette disposition du ciel, en vertu de laquelle il se meut et produit le mouvement dans les autres êtres.

Mais parce que le feu est le plus actif des éléments, et qu'il est plus capable de consumer les choses corruptibles, il sera très convenable que les choses qui ne doivent pas être conservées dans l'état futur soient consumées par le feu. C'est pourquoi nous disons, d'après l'enseignement de la foi, qu'à la fin le monde sera purifié par le feu, non-seule-

bonitatis. Creavit enim res ut essent; unde esse rerum quæ aptitudinem habent ad perpetuitatem in perpetuum remanebit. Habent autem naturam ut sint perpetua, secundum totum et partem, corpora coelestia; elementa vero secundum totum, licet non secundum partem, quia secundum partem corruptibilia sunt; homines vero secundum partem, licet non secundum totum; nam anima rationalis incorruptibilis est, compositum autem corruptibile. Hæc igitur secundum substantiam remanebunt, in ultimo illo statu mundi, quæ quoque modo ad perpetuitatem aptitudinem habent, Deo supplente sua virtute quod eis ex propria infirmitate deest; alia vero, animalia et plantæ et corpora mixta, quæ totaliter sunt corruptibilia secundum totum et partem,

nullo modo in ipso incorruptionis statu remanebunt. Sic igitur intelligendum est quod Apostolus dicit: *Præterit figura hujus mundi* (I. Cor., VII, 31), quia hæc species mundi quæ nunc est cessabit, substantia vero remanebit. Sic etiam intelligitur quod dicitur: *Homo, quum dormierit, non resurget, donec atteratur caelum* (Job, XIV, 12), id est donec ista dispositio cæli cesset qua movetur et in aliis motum causat.

Quia vero inter alia elementa maxime activum est ignis et corruptibilium consumptivum, consumptio eorum quæ in futuro statu remanere non debent convenientissime fiet per ignem; et ideo secundum fidem ponitur quod finaliter mundus per ignem purgabitur, non solum a corruptibilibus corporibus, sed etiam ab infectione

ment des corps corruptibles, mais encore de la souillure que fait contracter à ce lieu le séjour des pécheurs; et c'est ce qui est ainsi exprimé : *Les cieux et la terre d'aujourd'hui sont gardés (1) par la même parole, étant réservés au feu pour le jour du jugement* (II. Petr., III, 7), pour nous faire entendre par les cieux, non pas le firmament où sont les astres fixes ou errants, mais les cieux aériens voisins de la terre.

Puis donc que la création matérielle sera finalement mise dans la disposition qui conviendra à la condition de l'homme, et que les hommes ne seront pas seulement délivrés de la corruption, mais encore revêtus de gloire, comme on le voit par ce qui précède (ch. 86), la création matérielle elle-même devra recevoir, à sa manière, une sorte de gloire qui consistera dans la clarté. Aussi il est dit : *Je vis un ciel nouveau et une terre nouvelle* (APOC., XXI, 1); *Je crée de nouveaux cieux et une nouvelle terre ; les premiers sortiront de la mémoire et ne reviendront plus dans l'esprit ; mais vous aurez de la joie et vous en serez transportés éternellement* (Is., LXV, 17 et 18). Ainsi-soit-il.

(1) Dans le grec, *repositi sunt* est rendu par *εἰσῆραυπισθητες*.

quam locus iste incurrit ex habitatione peccatorum ; et hoc est quod dicitur : *Celi qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii* (II. Petr., III, 7) ; ut per ocelos non ipsum firmamentum intelligamus in quo sunt sidera, sive fixa sive errantia, sed istos ocelos aereos terre vicinos.

Quia igitur creatura corporalis finaliter disponatur per congruentiam ad hominis statum, homines autem non solum a cor-

ruptione liberabuntur, sed etiam gloria induentur, ut ex dictis (c. 86) patet, oportebit quod etiam creatura corporalis quandam claritatis gloriam suo modo consequatur ; et hinc est quod dicitur : *Vidi celum novum et terram novam* (ApoC., XXI, 1), c. : *Ego creo celos novos, et terram novam ; et non erunt in memoria priora, et non accedent super eos ; sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum* (Isai., LIV, 17 et 18). Amen

FIN DE LA SOMME CONTRE LES GENTILS.

TABLE DES MATIÈRES.

AVERTISSEMENT.

5

LIVRE III.

— SUITE. —

De la Providence divine (suite).

CHAPITRE LXXXIV. Les astres n'ont aucune influence sur notre intelligence.	19
LXXXV. Les astres ne sont pas la cause de nos volitions et de nos élections.	28
LXXXVI. Les effets physiques, dans les êtres inférieurs, ne résultent pas nécessairement de l'action des corps célestes.	37
LXXXVII. Il n'est pas vrai que les révolutions des corps célestes soient la cause de nos élections par la vertu de leur âme motrice.	44
LXXXVIII. Les substances séparées créées ne peuvent être la cause directe de nos élections et de nos volitions.	47
LXXXIX. Les mouvements de la volonté viennent de Dieu, et non de la volonté seule.	50
XO. Les élections et les volitions de l'homme sont subordonnées à la divine Providence.	53
XOI. Comment les choses humaines se rattachent aux causes supérieures.	56
XOII. En quel sens la fortune favorise l'homme; comment les causes supérieures le secondent.	59
XOIII. Du destin; existe-t-il, et quel est-il?	69
XOIV. Certitude de la divine Providence.	71
XOV. L'immutabilité de la divine Providence n'empêche pas la prière d'être utile.	80
XOVI. Dieu n'accueille pas toujours les demandes de ceux qui le prient.	83
XOVII. Comment les dispositions de la divine Providence ont une raison.	90

Des miracles et des prodiges.

XOVIII. Comment Dieu peut ou ne peut pas agir au dehors de l'ordre de sa Providence.	99
--	----

CHAPITRE XCIX. Dieu peut agir en dehors de l'ordre établi parmi les êtres, en produisant des effets qui n'ont pas de causes propres.	161
c. Ce que Dieu fait en dehors de l'ordre naturel n'est point contraire à la nature.	167
ci. Des miracles.	169
cii. Dieu seul peut faire des miracles.	171
ciii. Les substances spirituelles font des choses miraculeuses, qui ne sont cependant pas de vrais miracles.	174
civ. Les opérations des magiciens ne résultent pas uniquement de l'influence de astres.	179
cv. D'où les pratiques de la magie tirent leur efficacité.	123
cvi. La substance intelligente qui rend efficaces les pratiques de la magie n'est pas bonne.	130
cvii. La substance intelligente dont les arts magiques reçoivent le secours n'est pas mauvaise par sa nature.	133
cviii. Raisons que l'on donne pour prouver que le péché est impossible dans les démons.	138
cix. Le péché peut être dans les démons. Comment y est-il ?	142
cx. Solution des objections qui précèdent.	144